
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES – Vice-Prefeita

ANO V – N° 1665 - Macaíba - RN, terça-feira, 18 de março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA

PORTARIA

PORTARIA Nº 556/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) GECIANE 
RODRIGUES DA SILVA, inscrito(a) sob o 
CPF nº **2.633.594-**, exercer o cargo em 
comissão de DIRETOR DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA E AMBULATORIAL, 
sob o símbolo CC.3, lotado(a) no(a) Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 12 de 
março de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
SECOM - Secretaria Municipal de Comunicação

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Espaço
não utilizado

Portaria nº 59/2025

Dispõe sobre a nomeação da Procuradora Titular e 
das Procuradoras Adjuntas da Procuradoria Especial 
da Mulher na Câmara Municipal de Macaíba/RN.

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA, presidenta 
da câmara municipal de Macaíba/RN, nos termos do 
artigo 32 da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN, pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa e 
especificamente pela Resolução nº 007/2021-CMM;

CONSIDERANDO a necessidade de 
fortalecimento da Procuradoria Especial da Mulher 
no âmbito da Câmara Municipal de Macaíba;

CONSIDERANDO a importância da 
referida Procuradoria para a promoção e 

defesa dos direitos das mulheres, bem como 
o cumprimento de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a senhora MARIJARA LUZ 
RIBEIRO CHAVES, CPF **8.161.804-
**, para exercer o cargo de Procuradora 
Titular da Procuradoria Especial da Mulher 
da Câmara Municipal de Macaíba/RN.

Art. 2º Nomear as senhoras MARIA DO SOCORRO 
DE ARAÚJO CARVALHO, CPF **6.903.184-
**, e ISMARLEIDE FERNANDES DUARTE, 
CPF **1.073.014-**, para exercerem os cargos de 
Procuradoras Adjuntas da Procuradoria Especial 
da Mulher da Câmara Municipal de Macaíba/RN.

Art. 3º A Procuradoria Especial da Mulher 
atuará em conformidade com suas atribuições 
regimentais e legislação pertinente – Resolução 

nº 007/2021-CMM, promovendo ações de 
defesa dos direitos das mulheres e colaborando 
para o enfrentamento da violência de gênero.

Art. 3º nos termos do art. 2º da Resolução nº 
007/2021 – CMM o período designado para 
formação da Procuradoria é o biênio 2025-2026.

Art. 3º Esta portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete da 
Presidência

Macaíba/RN 18/03/2025

ERIKA PATRÍCIA EMIDIO DA SILVA 
Presidenta da Câmara Municipal de Macaíba/RN



ANO V – N° 1665 - Macaíba - RN, terça-feira, 18 de março de 20252

PODER LEGISLATIVO

Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Presidente 
Denilson Costa Gadelha 
 Vice-Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 1° Secretário 
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Dério
Clarissa Pereira Matias da Costa
Edielias Pereira Elias
Eduardo Sergio Mateus da Costa
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jose Otacilio Andrade da Cruz
Luciana Moraes Barbosa
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Reginaldo Fernandes Campos
Rita De Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
Venicio Francelino Soares Filho

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara da Comarca de Macaíba 
Dr. Witemburgo Gonçalves de Araújo 
(84) 3673-9423

2ª Vara da Comarca de Macaíba 
Dra Marina Melo Martins Almeida 
84 3673 9427

3ª  Vara da Comarca de Macaíba 
Dr Diego Costa Pinto Dantas 
(84) 3673 9432

Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda 
Pública da Comarca de Macaíba 
Dra Josane Peixoto Noronha 
(84) 3673-9437

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Kariny Gonçalves Fonseca

2ª Promotoria
Graziela Esteves Viana Houvie

3ª Promotoria
Lara Maia Teixeira Morais

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


